
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1810 DEL 07/09/2023

OGGETTO: Intervento di pulizia e disinfestazione ambienti della Biblioteca Provinciale di
Benevento – Approvazione perizia di stima ed affidamento alla ditta Ricicla srl, con
sede in Via Roberto Bracco, snc.– Paupisi (BN) – C.F./P.I. 01309290623 PROCEDURA
DI NEGOZIAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art 50,
comma 1, lett.a del D.lgs n. 36/2023. importo €. € 850,00 oltre IVA al 22% -
Riferimento contabile cap. 2508 del bilancio 2023.

CIG: Z603C55E65

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione n. 1601 del 27.7.2023 di conferimento dell’incarico di EQ – ex posizione organizzativa, per
il Servizio “GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE –PARCHI E GIARDINI ”;

VISTO

- l'art.50 comma a) del Nuovo codice appalti - d.lgs. n. 36/2023 - espressamente recita: "affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

- la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non
fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014, n. 190”
all’art. 3 – comma 2 disciplina che “Al fine di garantirne l'esercizio unitario e assicurare il rispetto delle identità
culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle Province le attività e i servizi riconducibili alla
funzione non fondamentale “biblioteche, musei e pinacoteche”;

VISTO che con il perdurare del caldo eccezionale si è verificata la necessità di svolgere il servizio di pulizia straordinaria
e disinfestazione dell’area antistante il vano caldaia della Biblioteca Provinciale “A. Mellusi”;

RITENUTO in adesione al predetto art.3 - comma 2 - citata legge, ed al fine di garantire la tutela della salute e
dell’igiene negli ambienti di lavoro del personale provinciale e degli addetti, nonché del pubblico che accede ai servizi,
procedere all’affidamento ed esecuzione dei lavori di pulizia straordinaria e disinfestazione al piano terra della Biblioteca
Provinciale con la massima urgenza ed assumere l’impegno di € 850,00 oltre IVA pari ad € 187,00 per un totale di €
1.037,00, di cui al computo metrico redatto dall’arch. Gaetano Caporaso e relativa planimetria dei locali;



2

VISTI GLI :
- art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento diretto sotto soglia;
- art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;
- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati,
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 2018 ndel 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025 e del Programma Triennale;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con

modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

di approvare l’intervento di pulizia e disinfestazione ambienti della Biblioteca e relativa perizia di stima per l’importo di
€ 850,00 oltre IVA pari ad € 187,00 per un totale di € 1.037,00;

di affidare alla ditta Ricicla srl, con sede in Via Roberto Bracco, snc.– Paupisi (BN) – C.F./P.I. 01309290623 i lavori di
pulizia straordinaria e disinfestazione al piano terra della Biblioteca per un importo di € 850,00 oltre IVA pari ad € 187,00
per un totale di € 1.037,00;

di impegnare la spesa di €.1.037,00 compreso IVA al 22 % sul capitolo n. 2508 del Bilancio 2023;

di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;



3

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

680 N. 2417 € 1.037,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RICICLA SRL

Descrizione Impegni Assunti

Intervento di pulizia e disinfestazione ambienti della Biblioteca Provinciale di Benevento – Approvazione perizia di stima
ed affidamento alla ditta Ricicla srl, con sede in Via Roberto Bracco, snc.– Paupisi (BN) – C.F./P.I.
01309290623PROCEDURA DI NEGOZIAZIONE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA ai sensi dell’art 50, comma 1,
lett.a del D.lgs n. 36/2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


